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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Наследственные болезни обмена (НБО) представляют собой разнообразный

класс генетических расстройств, при которых специфические ферментативные

дефекты препятствуют нормальному метаболизму экзогенных или эндогенных

биохимических веществ [76, 137]. В настоящее время известно более 500

различных НБО, причем приблизительно 25% из них проявляются в

неонатальном периоде [121]. Данная группа заболеваний является наиболее

распространенной причиной смерти на первом году жизни, приводя к

смертельным исходам более трех миллионов детей в возрасте до 5 лет в мире

каждый год [4, 53]. Кроме того, аналогичное число детей с наследственной

патологией выживает, имея серьезные осложнения, приводящие к инвалидности

[120]. Диагностика данных заболеваний, как правило, затруднена по нескольким

причинам [13, 105]. Во-первых, клинические проявления различных форм НБО в

большинстве своем не специфичны и схожи с таковыми при других заболеваниях,

связанных с поражениями различных органов и их комбинаций. Во-вторых,

патогенез одного и того же заболевания может обусловливать совершенно разные

фенотипы в зависимости от возраста манифестации. В-третьих, диагностика

определенных классов заболеваний требует назначения специфических

лабораторных тестов. Поздняя диагностика этих метаболических нарушений

приводит к необратимой умственной отсталости, неврологическим нарушениям,

инвалидности и даже к смерти [15]. В России вклад наследственных болезней

обмена в детскую заболеваемость и смертность также велик, по расчетным

данным ежегодно рождается от 35000 до 75000 больных детей [23]. Для

некоторых НБО установлена средняя частота: фенилкетонурия – 1:6971 [7],

муковисцидоз – 1:10296 [19], адреногенитальный синдром – 1:9563 [16];

врожденный гипотиреоз – 1:3689 [9], галактоземия – 1:20149 [3].
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Степень разработанности темы

Во многих странах с целью вторичной профилактики, направленной на

раннее выявление наследственных болезней обмена, национальные программы

здравоохранения предусматривают проведение массового скрининга

новорожденных [22, 28, 126]. В России неонатальный скрининг с 2006 г. в рамках

приоритетного проекта “Здоровье” был расширен до 5 наследственных

заболеваний. Наряду с тестировавшимися ранее фенилкетонурией и врожденным

гипотиреозом в обследование включены муковисцидоз, галактоземия, и

адреногенитальный синдром [25]. С 1 января 2023 года в дополнение к

существующему скринингу проводится исследование методом тандемной масс-

спектрометрии биохимических маркеров 36 заболеваний, для которых

разработаны и успешно применяются схемы лечения, основанные на

диетотерапии [26]. При этом, несмотря на высокие показатели чувствительности и

специфичности определяемых биомаркеров, биохимический скрининг

характеризуется низкими значениями положительной прогностической ценности,

что обусловливает высокий процент ложноположительных результатов [11, 141,

150]. Помимо серьезных экономических затрат, ложноположительные результаты

имеют существенные негативные последствия в виде тяжелого психологического

стресса родителей [139]. Эти факторы указывают на необходимость проведения

подтверждающих, более специфичных тестов при получении положительного

результата скрининга [12]. В настоящее время в России не регламентированы

единые алгоритмы проведения подтверждающих лабораторных тестов в рамках

программ неонатального скрининга [25]. Существующие клинические

рекомендации для отдельных заболеваний направлены на диагностику при

обследовании конкретного пациента и не могут быть использованы в программах

массового скрининга. Отсутствие четких рекомендаций по проведению

подтверждающих тестов и маршрутизации пациентов с положительными

результатами неонатального скрининга обусловливает “диагностическую

одиссею”, затягивающую постановку диагноза и откладывающую лечение, а

также повышает тревожность родителей таких детей.
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Почти все заболевания, включенные в программу неонатального скрининга,

являются моногенными и гены, ответственные за их развитие, хорошо изучены. В

сочетании с существенным снижением стоимости секвенирования генома это

создает благоприятные предпосылки для применения генетических тестов в

структуре скрининга. Технология высокопроизводительного секвенирования,

благодаря возможности одновременно быстро и точно определять

последовательность групп генов в нескольких десятках образцов, позволит

существенно повысить эффективность скрининговых программ. В связи с этим, в

мире ведутся активные обсуждения возможности использования геномного

секвенирования для популяционного скрининга, в том числе и неонатального [78,

109]. Однако прежде, чем секвенирование генома будет реализовано в

программах массового обследования новорожденных, необходимо научно

обосновать его клиническую пользу и экономическую эффективность, а также

определить способность выявлять патогенные и доброкачественные варианты

исследуемых генов [8, 20]. Кроме того, необходимо рассмотреть этические

вопросы, касающиеся получения случайных находок для пациентов и их семей, а

также вопросы надлежащего хранения и использования геномных данных [10,14,

34, 47, 142].

Высокий процент ложноположительных результатов, обусловленных

низкой распространенностью каждого заболевания в популяции, сложности,

возникающие при интерпретации неоднозначных результатов биохимического

скрининга, а также отсутствие протоколов подтверждающей диагностики,

создают необходимость оптимизации алгоритмов неонатального скрининга

наследственных заболеваний. С учетом этого были сформулированы цель и

задачи настоящего исследования.

Цель исследования

Разработать и оценить эффективность алгоритма неонатального скрининга

моногенных наследственных болезней обмена: муковисцидоза, фенилкетонурии и

галактоземии с использованием технологии высокопроизводительного

секвенирования (NGS) в популяции новорожденных в г. Санкт-Петербург.
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Задачи исследования

1. Оценить диагностическую информативность лабораторных тестов,

используемых для неонатального скрининга на муковисцидоз, фенилкетонурию и

галактоземию в рамках использования стандартного алгоритма.

2. Определить оптимальные пороговые значения показателей

иммунореактивного трипсиногена (ИРТ1, ИРТ2) в точках принятия решений на

основе ретроспективных данных неонатального скрининга на муковисцидоз;

3. Разработать алгоритм неонатального скрининга с включением NGS

секвенирования в качестве теста второго уровня и сравнить его эффективность с

существующим.

4. Определить значение NGS секвенирования для выявления

генетических вариантов, обусловливающих развитие “мягких” форм моногенных

наследственных заболеваний.

Научная новизна исследования

Впервые в РФ на большом клиническом материале (196217

новорожденных) произведена оценка эффективности программы неонатального

скрининга на муковисцидоз, фенилкетонурию и галактоземию, проводимых по

схеме двукратного определения соответствующих биохимических маркеров

(ИРТ1/ ИРТ2, ФА1/ФА2, ГАО1/ГАО2). Рассчитаны критерии информативности

протоколов скрининга: чувствительность, специфичность, положительная

прогностическая ценность, отрицательная прогностическая ценность,

положительное и отрицательное отношение правдоподобия.

Впервые в рамках скрининга проведено исследование мутаций в генах

CFTR, PAH и GALT методом высокопроизводительного секвенирования.

Проведен анализ частот и спектра отдельных мутаций указанных генов в

популяции Северо-Западного региона РФ.

Проведен сравнительный анализ алгоритмов диагностики муковисцидоза,

фенилкетонурии и галактоземии с применением с применением только

биохимических и комплекса биохимических/молекулярно-генетических методов

скрининга новорожденных.
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Научно обоснована необходимость проведения подтверждающей

молекулярно-генетической диагностики исследуемых моногенных заболеваний на

третьем этапе скрининга новорожденных с целью ранней диагностики и

своевременного начала лечебно-профилактических мероприятий. Предложен и

апробирован новый методологический подход для проведения неонатального

скрининга наследственных болезней обмена с применением NGS секвенирования.

Теоретическая и практическая значимость работы

Предложен научно обоснованный алгоритм диагностики с применением

методов расширенного геномного тестирования, позволяющий верифицировать

диагноз наследственного заболевания после проведения скрининговых

исследований.

Определена аналитическая точность и клиническая польза рутинного

применения метода секвенирования в программе массового скрининга

новорожденных.

Показана возможность выявления больных муковисцидозом с генотипами,

включающими редкие мутации, на основе анализа более 600 мутаций в гене CFTR

методом NGS.

Продемонстрированы возможности NGS для выявления больных с

гиперфенилаланинемией, обусловленной «мягким» генотипом, не требующих

назначения лечебного питания.

Показано влияние гетерозиготного носительства мутантных аллелей гена

GALT, а также аллелей, характерных для биохимической формы галактоземии

Дуарте, на уровень общей галактозы в крови у новорожденных.

Представлены доказательства возможности идентификации гетерозиготных

носителей патологических мутаций, не проявляющихся клинически, но дающих

высокий риск развития заболевания в последующих поколениях, позволяет

повысить эффективность медико-генетического консультирования.

Методология и методы исследования

Для реализации поставленной цели была проработана отечественная и


[…]


генотипами, включающими редкие мутации и больные с гиперфенилаланинемией,

не требующие назначения лечебного питания. Исследование всего гена GALT

показало влияние гетерозиготного носительства мутантных аллелей и аллелей

биохимической формы галактоземии Дуарте на уровень общей галактозы в крови

у новорожденных. Анализ последовательности генов методом

высокопроизводительного секвенирования с использованием небольших
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таргетных панелей за счет высокой пропускной способности доказывает свою

эффективность в контексте применения в скрининговых программах.

Секвенирование всего гена открывает возможности для выявления мутаций,

приводящих как к классическим, так и к атипичным фенотипам заболеваний, что

позволяет подтвердить диагноз заболевания до его клинической манифестации.

Небольшое количество положительных результатов скрининга на наследственные

болезни обмена предполагает, что секвенирование может стать достаточно

экономичным и быстрым для получения эффективной информации в качестве

подтверждающего теста после получения положительного результата

биохимического скрининга. Отсутствие необходимости повторного забора крови

у новорожденных с повышенными результатами ре-теста, а также сокращение

сроков постановки диагноза благодаря NGS, является важным фактором,

снижающим психологический стресс родителей.

Таким образом, применение секвенирования следующего поколения в

программе массового обследования новорожденных в России оптимально для

подтверждающей диагностики моногенных наследственных болезней обмена.

ВЫВОДЫ

1. Используемые биохимические тесты для скрининга фенилкетонурии,

муковисцидоза и галактоземии имеют высокие показатели чувствительности и

специфичности, обеспечивающие отсутствие ложноотрицательных результатов

при массовом обследовании новорожденных.

2. Низкая распространенность указанных заболеваний в популяции

приводит к получению неудовлетворительных значений положительной

прогностической ценности скрининговых биохимических тестов, что

обусловливает высокий процент ложноположительных результатов: 88% при

скрининге муковисцидоза; 56% - фенилкетонурии и 99% - галактоземии.

3. Оптимальная точка отсечения концентрации иммунореактивного

трипсиногена при проведении первичного тестирования на муковисцидоз
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соответствует пороговому значению, предусмотренному стандартным

протоколом. Фактором, существенно изменяющим результаты повторного

тестирования и снижающим диагностическую ценность скрининга в целом,

является нарушение контрольных сроков забора крови для проведения ретеста.

4. Включение таргетного геномного высокопроизводительного

секвенирования NGS в стандартный алгоритм неонатального скрининга на

муковисцидоз, фенилкетонурию и галактоземию в качестве теста второго уровня

позволяет достичь 97% прогностической ценности положительных результатов,

что существенно повышает эффективность диагностики моногенных

наследственных болезней обмена.

5. Использование высокопроизводительного секвенирования для анализа

всей последовательности генов CFTR и PAH в неонатальном скрининге позволяет

идентифицировать генотипы, обусловливающие развитие более легких форм

заболеваний, которые представляют особые трудности для диагностики

муковисцидоза и фенилкетонурии.

6. Гетерозиготное носительство мутантных аллелей и аллелей

биохимической формы галактоземии Дуарте в сочетании с низкой

распространенностью классической галактоземии в популяции обусловливает

получение более 90 % ложноположительных результатов биохимического

скрининга.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью своевременного выявления больных детей на

досимптоматическом этапе необходимо внедрение в учреждения практического

здравоохранения, осуществляющих массовое обследование новорожденных,

современных методов ДНК-диагностики в качестве подтверждающего этапа

скрининга.

2. Для снижения количества ложноположительных результатов

биохимического скрининга муковисцидоза необходимо проведение
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организационных мероприятий с детскими лечебно-профилактическими

учреждениями по соблюдению сроков забора крови для ретеста ИРТ.

3. Учитывая тот факт, что существующий протокол диагностики

галактоземии при условии положительного результата имеет низкие

диагностические показатели, необходим пересмотр пороговых значений теста

ГАО.

4. Полученные данные генотипирования у носителей патогенных аллелей в

генах PAH, CFTR и GALT, рекомендованы для использования при медико-

генетическом консультировании семей для будущего потомства.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Последующее развитие темы исследования связано с разработкой и

апробацией панели для секвенирования трех групп наследственных болезней

обмена: аминоацидопатий, органических ацидурий и дефектов

митохондриального β-окисления жирных кислот, с целью подтверждающей

диагностики проводимого селективного скрининга новорожденных указанных

заболеваний. В дальнейшем научно-обоснованные уточнения применения NGS в

диагностике болезней обмена необходимо выполнить для других нозологий,

включенных в Приказ Министерства здравоохранения РФ от 21 апреля 2022 г. №

274н "Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи пациентам с

врожденными и (или) наследственными заболеваниями".
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГС – адреногенитальный синдром

ГАО – общая галактоза

ИРТ – иммунореактивный трипсиноген

НБО – наследственные болезни обмена

НС – неонатальный скрининг

ФА – фенилаланин

AUC – площадь под ROC-кривой

LR [+] – отношение правдоподобий для позитивов

LR [-] – отношение правдоподобий для негативов
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NGS (от англ. «next generation sequencing») – высокопроизводительное

секвенирование ДНК

NPV – предсказательность негативов

PPV – предсказательность позитивов

Se – чувствительность

Sp – специфичность

TAT (от англ. «turn-arround time») – время оборота теста

TNGS (от англ. «targeted next generation sequencing») – таргетное

высокопроизводительное секвенирование ДНК

WES (от англ. «whole exome sequencing») – полноэкзомное секвенирование

ДНК

WGS (от англ. «whole genome sequencing») – полногеномное

секвенирование ДНК.
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