ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чурюмовой Юлии Александровны на тему: «Высокопроизводительное секвенирование в неонатальном скрининге моногенных наследственных болезней обмена» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук

Представленный автореферат отражает результаты диссертационной работы Чурюмовой Ю.А., которая посвящена одной из релевантной тем лабораторной диагностики в неонатальном скрининге наследственных болезней обмена. Поскольку успешность терапии данных заболеваний напрямую зависит от оперативности постановки диагноза, заявленная цель исследования и поставленные задачи являются, несомненно, актуальными. Цель исследования, заключающаяся в разработке и оценке эффективности алгоритма неонатального скрининга моногенных наследственных болезней обмена с использованием технологии высокопроизводительного секвенирования, выполнена в полной мере в рамках четырех задач исследования.

По имеющимся литературным данным в мире применение высокопроцессивного секвенирования в массовом скрининге новорожденных сопряжено с трудностями, касающимися этических вопросов, неоднозначности клинической интерпретации, а также экономической составляющей. Это указывает на необходимость углубленных исследований по обоснованию и внедрению более совершенных методических подходов для клиничко-лабораторной диагностики наследственных болезней обмена в неонатальном скрининге.

В ходе выполнения работы определена информативность используемых биохимических маркеров скрининга, а также проведена сравнительная оценка существующего и предложенного алгоритма, основанного на методе секвенирования нового поколения. Автором убедительно показано, что оптимальной скрининговой стратегией является комбинация биохимических и молекулярно-генетических лабораторных методов, позволяющая достичь максимальной диагностической эффективности.

Достоверность полученных данных обеспечена детальным теоретическим анализом проблемы, репрезентативностью выборки, достаточным количеством проведенных биохимических и молекулярно-генетических лабораторных исследований и адекватным применением методов математического анализа.

Выводы и рекомендации подтверждены публикациями результатов исследования, соответствующих установленным критериям для публикации результатов научных исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы обеспечивается внедрением результатов исследования в программы подготовки специалистов высшего профессионального образования ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России, ФГБУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова и в практику работы СПбГКУЗ «Диагностический центр (медико-генетический)».

Принципиальных замечаний по оформлению, содержанию и доступности изложения материала в автореферате не имею.

Автореферат Чурюмовой Ю.А. отражает содержание и основные результаты диссертационной работы, которая полностью соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Заведующий кафедрой клинической лабораторной диагностики
с курсом лабораторной иммунологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
д.м.н., Годков Михаил Андреевич
«8» декабрь 2023 г.

Годков М.А.

Адрес: 123995, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр.1

Телефон: +7 (499) 252-21-04

e-mail: rmapo@rmapo.ru

Подпись д.м.н., Годкова Михаила Андреевича удостоверяю

Ученый секретарь
ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Чеботарёва Т.А.

«08» декабрь 2023